
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  458  DEL  24/05/2022

OGGETTO

SERVIZI  TECNICI  DI  ARCHITETTURA  E  DI  INGEGNERIA  RELATIVAMENTE 
ALL'INTERVENTO DENOMINATO "RIFUNZIONALIZZAZIONE CON MIGLIORAMENTO 
SISMICO DELL'ISTITUTO A.MOTTI,  SEDE DI VIA CIALDINI N.3 A REGGIO EMILIA". 
IMPEGNO DI SPESA PER PUBBLICAZIONE AVVISO DI AGGIUDICAZIONE APPALTO.



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  modificato  con  provvedimento  n.  36  del 
17/03/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata  
affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con determinazione dirigenziale n. 55 del 31/01/2022 è stata indetta una procedura aperta, ai 
sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice” per l'aggiudicazione, con il criterio  
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del Codice stesso, dei servizi tecnici di 
architettura  e  di  ingegneria  consistenti  nella  progettazione  definitiva,  nel  coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, nella direzione lavori, misura e contabilità, 
liquidazione, assistenza al collaudo, presentazione SCIA e ottenimento del CPI, relativamente 
all’intervento denominato “Rifunzionalizzazione con miglioramento sismico dell'Istituto A.Motti, 
sede  di  via  Cialdini  n.3  a  Reggio  Emilia”.  CIG:  9080119F3A -  CUP:  C81B21005000001 - 
Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU.

l'importo a base d'asta è di Euro 257.986,56, al netto di oneri previdenziali/assistenziali e IVA 
ed è comprensivo delle spese generali. 

la procedura in parola si è conclusa con l'aggiudicazione definitiva, divenuta efficace in 
data 18/05/2022, a favore  dell'RTP composto dall'operatore economico  Exup Srl,  sede 
legale in Via Sandro Pertini, 12 – 06019 Umbertide (PG) – C.F./P.I. 03065390548 in qualità 
di mandataria e dall'operatore economico Team Progetti S.T.P. Snc di Ing. Luca Speroncini  
e Geom. Francesco Rivolti e C., sede legale in Via Terezin, 31 – 42122 Reggio Emilia, - 
C.F./P.I. 01715210355;

relativamente alla procedura di cui sopra, la Provincia ha provveduto alla pubblicità legale 
del Bando di gara, sostenendo i costi relativi, per un ammontare complessivo pari ad € 
1.251,70;

Considerato che:

occorre provvedere alla pubblicazione dell'esito della procedura in argomento, ai sensi di 
legge, sulla Gazzetta UE, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su 2 quotidiani 
a diffusione nazionale e su 2 quotidiani a diffusione locale;

la  spesa  per  la  pubblicità  dell'esito  di  gara  ammonta  a  complessivi  €  1.089,08  e  va 
imputata alla Missione 01, Programma 11, del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 
2022 e al corrispondente Capitolo 353 del PEG 2022, Codice del Piano dei Conti Integrato 
1030216001, con esigibilità anno 2022, tenuto conto che le spese per la pubblicità legale 
della gara saranno comunque rimborsate alla Provincia dall'operatore economico Exup Srl 
- C.F./P.I. 03065390548, in qualità di mandatario dell'RTP aggiudicatario, ai sensi dell'art. 

Determinazione N. 458 del 24/05/2022 
pag. 2/5



216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20);

la  predetta  spesa,  tenuto  conto  che  la  pubblicità  sulla  Gazzetta  UE  e  sul  quotidiano 
nazionale Gazzetta Aste e Appalti pubblici non comporta alcun onere, sarà da liquidare:
per  €  629,14 (IVA inclusa),  comprensivi  della  relativa  imposta  di  bollo  di  €  16,00,  da 
liquidare all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per la pubblicità in GURI;
per  €  298,90  (IVA inclusa)  da  liquidare  a  A.  Manzoni  &  C.  Spa  per  la  pubblicità  sul  
quotidiano nazionale La Stampa e sul quotidiano locale Gazzetta di Reggio;
per € 161,04 (IVA inclusa) da liquidare a SPEED Srl per la pubblicità sul quotidiano locale 
Il Resto del Carlino ed. Reggio,

i CIG relativi al servizio di pubblicità dell'esito in oggetto sono i seguenti:
- Z35367F104 relativamente al fornitore IPZS;
- ZBC367F120 relativamente al fornitore A. Manzoni & C.;
- ZC0367F139 relativamente al fornitore Speed Srl;

il  Responsabile Unico del  presente procedimento è il  sottoscritto dirigente del Servizio 
Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti;

Dato atto che:

ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
- il fine che si intende perseguire è la pubblicità dell'esito della procedura in oggetto, a 

conclusione della medesima;
- l'oggetto del contratto riguarda la pubblicazione legale dell'esito di gara suddetto;
- la scelta del contraente è avvenuta ai sensi dell'art. 51, comma 1, lett .a) n.2, par 2.1  

della L. 108/2021;
- per quanto concerne la stipula del contratto, l'adesione al servizio di pubblicazione on-

line delle inserzioni in Gazzetta Ufficiale, erogato tramite il Portale “IOL Inserzioni on 
line” dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato spa, tiene luogo del contratto medesimo 
relativo ad ogni singola inserzione;

Ritenuto  pertanto  di  accertare  la  somma  complessiva  di  €  2.340,78,  da  ricevere 
dall'operatore  economico  Exup  Srl,  sede  legale  in  Via  Sandro  Pertini,  12  –  06019 
Umbertide (PG) – C.F./P.I.  03065390548, in qualità mandatario dell'RTP aggiudicatario, 
relativa al rimborso per la pubblicità legale sia del bando che dell'esito di gara,  al Titolo 3, 
Tipologia 500 del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 3059999999 al corrispondente capitolo 565 del PEG 2022, con esigibilità 
2022, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata 
NON RICORRENTE;

Dato atto che:

la presente attività rientra nell'obiettivo di gestione n. R11G1OG1;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

Determinazione N. 458 del 24/05/2022 
pag. 3/5



D E T E R M I N A

di autorizzare la spesa di € 1.089,08, come in narrativa specificato, per provvedere alla 
pubblicità legale dell'esito della gara in oggetto con la seguente ripartizione:
- €  629,14 (IVA inclusa), comprensivi della relativa imposta di bollo di € 16,00, da liquidare 
all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per la pubblicità in GURI;
- €  298,90 (IVA inclusa) da liquidare a A. Manzoni & C. Spa per la pubblicità sul quotidiano 
nazionale La Stampa e sul quotidiano locale Gazzetta di Reggio;
-  € 161,04 (IVA inclusa) da liquidare a SPEED Srl per la pubblicità sul quotidiano locale Il 
Resto del  Carlino ed.  Reggio,  tenuto conto  che la  pubblicità  sulla  Gazzetta  UE e sul 
quotidiano nazionale Gazzetta Aste e Appalti pubblici non comporta alcun onere;

di  imputare  la  somma di  €  1.089,08 alla  Missione 01,  Programma 11,  del  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024, annualità 2022 e al corrispondente Capitolo 353 del PEG 2022, 
Codice del Piano dei Conti Integrato 1030216001, con esigibilità anno 2022.

di dare inoltre atto che: 
- con riferimento al suddetto servizio, per la disciplina dell'art. 192 D.Lgs. 18 agosto 2000,  

n. 267, si rimanda a quanto in narrativa indicato;
- il Responsabile Unico del presente procedimento è il sottoscritto dirigente del Servizio 

Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti;
- i CIG relativi al servizio di pubblicità dell'esito in oggetto sono i seguenti:

- Z35367F104 relativamente al fornitore IPZS;
- ZBC367F120 relativamente al fornitore A. Manzoni & C.;
- ZC0367F139 relativamente al fornitore Speed Srl;

di accertare, per quanto indicato in premessa, la somma complessiva di € 2.340,78, da 
ricevere dall'operatore economico Exup Srl, sede legale in Via Sandro Pertini, 12 – 06019 
Umbertide (PG) – C.F./P.I.  03065390548, in qualità mandatario dell'RTP aggiudicatario, 
relativa al rimborso per la pubblicità legale sia del bando che dell'esito di gara, al Titolo 3, 
Tipologia 500 del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 3059999999  al corrispondente capitolo 565 del PEG 2022, con esigibilità  
2022, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata 
NON RICORRENTE.

Determinazione N. 458 del 24/05/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 24/05/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 458 del 24/05/2022 
pag. 5/5


